
 
 

D.D. 4414/39 

 

IL CAPO UFFICIO 

VISTO il Regio decreto 8 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il relativo Regolamento e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento del Ministero 
degli affari esteri” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95 recante norme sulla 
“Riorganizzazione del Ministero degli affari esteri, come da ultimo modificato dal decreto del Presidente 
della Repubblica del 3 settembre 2025, n. 160”; 

VISTO il Decreto ministeriale 18 novembre 2025, n. 1202/3408, registrato alla Corte dei Conti il 17 
dicembre 2025 reg. n. 3263, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle 
strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale” alla luce delle modifiche introdotte dal Decreto del Presidente della Repubblica 3 settembre 
2025, n.160, sopra citato; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 4800/38 del 12 dicembre 2025, registrato alla Corte dei Conti il 13 gennaio 
2026, reg. n. 131, con il quale al sottoscritto Dott. Federico Del Bene è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di Capo dell’Ufficio IV della Direzione generale per le questioni 
cibernetiche, l’informatica e l’innovazione tecnologica; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2025, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2025, supplemento ordinario n. 43, con il quale è stata effettuata la 



 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2026 e per il triennio 2026-2028; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione del Ministro per l’anno 2026, n. 
2336 dell’8 gennaio 2026, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti; 

VISTO il Decreto ministeriale 13 gennaio 2026, n. 5216/1, relativo all’attribuzione delle risorse finanziarie, 
umane e strumentali ai titolari dei Centri di responsabilità del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 4400/0002 del 23 gennaio 2026, con cui il Direttore generale per le 
questioni cibernetiche, l’informatica e l’innovazione tecnologica ha attribuito le risorse finanziarie, umane e 
strumentali alla responsabilità e alla gestione dei Capi degli Uffici della Direzione;  

CONSIDERATA l’esigenza di questo Ufficio di acquistare, per l’esecuzione delle attività tecniche di propria 
competenza relative alla gestione dell’infrastruttura informatica dell’Amministrazione, nonché per 
reintegrare le scorte di materiale di facile consumo per l’Ufficio del Consegnatario dei beni informatici e 
telefonici del MAECI, i seguenti beni: 

• n. 30 Cavi DisplayPort M/M 1,5 mt; 
• n.2 Cavo Micro Hdmi - Hdmi 1,5 M; 
• n.150 Cavi di rete 5 mt. Cat.6a tipologia S/FTP - Cat.6a S/FTP; 
• n.50 Cavi di rete 3 mt. Cat.6a tipologia S/FTP - Cat.6a S/FTP; 
• n.15 Mini switch 8 porte Gigabit 10/100/1000Mbps -TP-Link o equivalenti; 
• n.6 Adattatore da USB-A a Seriale RS232; 
• n.20 Cuffie USB tipo-a per Pc con microfono (fascia economica - uso ufficio); 
• n.20 Webcam Logitech C270; 
• n.100 Tastiere USB-Logitech, HP, Microsoft o equivalenti; 
• n.2 Mouse verticale ergonomico mano destra-Sandberg o equivalenti; 
• n20 Pen Drive USB 3.x da 128 GB-Kingston, Verbatim, Sandisk; 
• n.40 SSD Nve M2 1TB-Samsung, WD, Seagate, Toshiba; 
• n.6 Set viti di montaggio SSD M2 NVME su PC Desktop, M2 x 3mm, colore: argento/nero (6 

confezioni da 50pz); 
• n.50 Cavo Kensington con Sistema di Sicurezza a combinazione per Notebook, attacco di tipo 

Wedge-Lock; 
• n.70 Ram per portatili - 8GB SDRAM- 260pin SO-DIMM DDR4 - 2666MHz-Samsung, Crucial, 

Kingston o equivalenti; 
• n.100 RAM 854913-001 per PC Prodesk 440 G4 - 8GB PC4-19200 DDR4-2400MHz CL17 288-

Pin DIMM 1.2V Single Rank Memory Module-HP, Samsung, Crucial, Kingston o equivalenti; 
• n.40 RAM 933276-001 per PC Prodesk 440 G5 - 8GB 1Rx8 PC4-21300 DDR4-2666MHz non-ECC 

Unbuffered CL19 288-Pin DIMM 1.2V Single Rank Memory Module-HP, Samsung, Crucial, Kingston 
o equivalenti; 

• n.10 Nastro per stampante FARGO DTC4250e-FARGO 45100; 
• n.100 Lexmark MS610 – Toner-50F2000; 



 

• n.15 Lexmark MS610 - Toner alta resa 10k-50F2X0E; 
• n.20 Lexmark MS610 - Fuser Unit-40X8024; 
• n.40 Brother DCP-L8450CDW - Toner Nero-TN-329BK; 
• n.2 Brother DCP-L8450CDW – Fusore-LR2242001; 
• n.5 BROTHER MFC-L8690CDW BU-330CL - Transfer Belt-BU330CL; 
• n.10 Brother MFC-L8690 – Fusore-D01CED001; 
• n.100 Brother MFC-L6800DW – Toner-TN-3512; 
• n.30 Brother MFC-L6800DW – Drum-DR-3400; 
• n.100 Lexmark CX522 - Cartuccia Ciano-78C20C0; 
• n.150 Lexmark CX522 - Cartuccia Giallo-78C20Y0; 
• n.100 Lexmark CX522 - Cartuccia Magenta-78C20M0; 
• n.150 Lexmark CX522 - Cartuccia Nero-78C20K0; 
• n.10 Lexmark CX522 - Vaschette recupero-78C0W00; 
• n.3 Lexmark CX522 - Developer Ciano-78C0D20; 
• n.10 Lexmark CX522 - Kit Imaging-78C0Z50; 
• n.10 Lexmark CX522 - Nastro di trasferimento-41X1039; 
• n.10 Lexmark CX410 - Unità fotoconduttore-700P-70C0P00; 
• n.10 Lexmark CX410 - Pick up Roller-40X5168; 
• n.10 Lexmark CX410 - Imaging Kit-70C0Z50; 
• n.10 Lexmark CX410 - Cerniera sinistra ADF - 40X7546-40X7546; 
• n.35 Kyocera FS-1320D – Toner-TK-170; 
• n.10 Kyocera FS-1320D – Developer-DV-170; 
• n.10 Kyocera FS-1320D – Drum-DK-170; 
• n.140 Lexmark E360 – Drum-E260X22G; 
• n.140 Lexmark E360 – Toner-E260A80G; 
• n.100 Lexmark E360 - Rulli (pick up roller)- 40x5451; 
• n.20 Lexmark E360 – Fusore-40X5345; 
 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSULTATE le Convenzioni pubblicate sul sito di Consip S.p.A. e appurato che esse non prevedono la 
fornitura di beni comparabili a quelli oggetto del presente affidamento; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le forniture di importo 
inferiore a Euro 140.000 possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, da una preliminare consultazione di mercato di tre differenti operatori economici 
(Kratos S.r.l., Carto Copy Service S.r.l. e SolPA S.r.l), il prezzo offerto dall’operatore economico Carto Copy 



 

Service S.r.l. pari a Euro 109.890,68 (centonovemilaottocentonovanta/68) IVA esclusa, è più conveniente 
rispetto a quelle offerte delle società Kratos S.r.l. di Euro 121.500,54 (centoventunomilacinquecento/54) 
IVA esclusa e SolPA S.r.l. di Euro 126.737,12 (centoventiseimilasettecentotrentasette/12) IVA esclusa; 

RITENUTO che, l’offerta presentata dall’operatore economico Carto Copy Service S.r.l. risulta congrua 
rispetto ai valori di mercato; 

VISTO l’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo 36/2023, secondo cui “In casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Carto Copy Service S.r.l., con comunicazione PEC del 17 febbraio 
2026, ha applicato un miglioramento del prezzo pari all’1% in luogo della prestazione della garanzia 
definitiva, offrendo quindi un prezzo finale di Euro 108.791,77 (centoottomilasettecentonovantuno/77) IVA 
esclusa; 

RITENUTO pertanto di stabilire in Euro 108.791,77 (centoottomilasettecentonovantuno/77), IVA esclusa, 
l’importo massimo di spesa per la fornitura in questione; 

APPURATO che la fornitura dei beni indicati in premessa può essere affidata sulla Piattaforma di 
approvvigionamento digitale “Acquisti in Rete” gestita da Consip S.p.A. e, in particolare, nell’ambito del 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA); 

CONSIDERATO che, il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è in possesso di competenze professionali 
adeguate a svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che l’Assistente Dott. Alberto Stroscia, in servizio presso l’Ufficio IV della Direzione Generale 
per le questioni cibernetiche, l’informatica e l’innovazione tecnologica, è in possesso di competenze 
specialistiche in materia amministrativa per svolgere le funzioni di supporto amministrativo al RUP; 

VISTO l’art. 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, tra l’altro, la pubblicazione del presente atto 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013; 

DISPONE 

Articolo 1 

Di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
procedura di affidamento – tramite ordine diretto d’acquisto sul MEPA – con l’operatore Economico Carto 
Copy Service S.r.l. per la fornitura scorte di materiale di facile consumo per l’Ufficio del Consegnatario dei 
beni informatici del MAECI. 

Articolo 2 

L’importo massimo stimato per la fornitura di cui all’articolo 1 è pari ad Euro 108.791,77 
(centoottomilasettecentonovantuno/77) IVA esclusa. 

La relativa spesa verrà coperta mediante lo stanziamento di bilancio relativo al cap. 1392 P.G. 1 - esercizio 
finanziario 2026. 



 

 

Articolo 3 

È nominato Responsabile Unico del Progetto il sottoscritto Dott. Federico Del Bene.  

È nominato quale supporto amministrativo al RUP l’Assistente Dott. Alberto Stroscia. 

 

Articolo 4 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. 

 

 

Roma, 19 febbraio 2026 

 Il Capo Ufficio 

 Federico Del Bene 

 


		2026-02-19T10:36:42+0100




